ANGERS

6. PONTIFICAL DE METZ. XV^e SIÈCLE

Angers ; bibliothèque municipale, ms. 77 (69).

Fol. A. D'une autre écriture que le reste du manuscrit : bénédictions pontificales pour le commun des saints. — A v^o. « Benedictio vestimentorum. — Benedicatio lintheaminum et paramentorum altaris. »

Fol. 1. « Ordo ad consignandum pueros sive infantes. *In brachiis dexteris tenentur, maiores vero pedem ponunt super pedem patrini sui...* — 1 v^o ...Pontifex facial crucem in illius fronte, sic dicens : Consigno te signo crucis, et confirmo te crismate salutis. In nomine Patris et F. et S. s. Amen. Pax tecum. Et cum spiritu tuo. — *Consignacione facta, dicat episcopus.* Ecce sic benedicitur homo... »

Fol. 2. « Benedicatio amictus. — ...tunice. — ...singuli (sic). — 2 v^o ...manipuli. — ...stole. — 3 ...infule. — 3 v^o ...vestimentorum sacerdotalium sive leviticorum atque sequentis ministrancium. — 4 ...ad planetas et alia ornamenta que solos pertinet pontifices. » — 4 v^o. « Consacracio (sic) corporalium. — ...eucharistialis vasculi in quo reliquie seu eucharistia recondituri. » — 5. « Benedicchio pene [= patene]. — 6 v^o. D'une autre main : « Prefacio ad benedicendam crucem. »

Fol. 7. « Ordo ecclesiasticorum graduum et in gradibus ordinandi, sed ante omnia clericum faciendi prefatio. *Et dicatur stando sine mitra* : Oremus, dilectissimi fratres, Dominum nostrum Ihesum Christum... » — 9 .« De officio cantoris sive psalmiste... » — 9 v^o. « De officio hostiarii... Hostiarius, cum ordinatur... tradat ei episcopus stans et cum mitra claves ecclesie de altari dicens, et hoc dicatur omnibus semel tum legendo et stando, et claves tradat : Sic agite quasi reddituri Deo rationem... Et tradat ei archidiaconus, vel capellanus, vel alius clericus ad tangendum ostium — 10 — ecclesie et funes campanorum. Postea episcopus dicat sequencia... » — 10 v^o. « De officio lectoris... » — 11 v^o. « De officio exorciste... » — 12 v^o. « De officio acoliti... » — 14 v^o. « *Nota quod aliqui archiepiscopi vel episcopi post quemlibet ordinem alloquuntur ordinatos, et hortantur eos ad beneficiendum, et ipsi ordinati manum eius osculantur, et ipse dat eis benedictionem.* — Recedant isti et vocentur alii. »

Fol. 14 v^o. « De officio subdiaconi. *Sedendo cum mitra [episcopus] dicat* — 15. Subdiaconum oportet preparare aquam ad ministracionem altaris et ministrare dyacono. *Subdiaconus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi stantis vacuam accipiat, similiter et calicem vacuum.* De manu vero archidiaconi accipiat urceolum cum aquamanili ac manutergium, id est cum bacilibus, dicente sibi episcopo... Videte cuius ministerium vobis traditur, et ideo, si usque nunc fuitis tardi ad ecclesiam ... Oblationes que veniunt in altari... — 15 v^o — ...ut Deo placere possitis... — 16 v^o. *Tunc induatur tunicella et dicatur singulis*

dicente sibi episcopo : Tallari tunicella et indumento iocunditatis et leticie induat te Dominus. In nomine Patris... Deinde episcopus det sibi manipulum ita dicens singulis sine nota, et ponet ipsum in manu sinistra ordinandi : Accipe manipulum per quem designatur fructus bonorum... » — Aucune mention de l'amict ; quant à celle de l'épistolier, elle a été ajoutée en marge (fol. 17).

Fol. 17. « Ordo qualiter in romane (sic) ecclesia dyaconi et presbyteri eligendi sunt. Mense primo, quarto, septimo, decimo, sabbatorum die... Postulat mater Ecclesia catholica... — 17 v°. Auxiliante Domino Deo... — 18... verumptamen memor sit condicionis sue... Deinde prosternat se pontifex mitratus, tamen cum archidiacono, ante altare, super stramenta cum hiis qui ordinandi sunt in diaconos et presbiteros, et stola (sic) imponat letaniam... — 19 v°. Benedictio in modum oracionis : Adesto quesumus, omnipotens Deus, honorum dactor (sic), ordinumque distributor... — 20 v° — ... et ea que sunt agenda concedere. Hic ponat solus episcopus manum super capita in modum oracionis, vel legendo, dicens principium cuilibet, sed semel tantum : Emitte in eos, quesumus, Domine, Spiritum sanctum... — 21 — ... capere pociora mereantur. Legendo. Per eumdem. Ad consummandum dyaconi (sic) officium cum stola super quemlibet sigillatim dicat legendo : Accipe stolam iocunditatis... » (Longue formule). — « Tunc stola leva eorum circumdata, det eis episcopus evangelium dicens legendo : Accipite potestatem legendi evangelium... » (c. auj.) — 21 v°. « Cum vero consecrati fuerint, induantur dalmatica dicente sibi episcopo et cuilibet eorum sigillatim : Induat te Dominus vestimento salutis, et indumento leticie circundet te in Christo Ihesu Domino nostro. Et dat eis episcopus osculum... »

Fol. 22. « Ordinatio presbiteri... — 22 v° ... Commune votum... Deinde, eo inclinato, imponat manum, alii amba (sic) manus, super caput eius. Et omnes presbiteri qui adsunt cum eo pariter. Et ille dicat sine mitra oracionem super eum, tenens manus elevatas sicut quando dicuntur oraciones in missa, et omnes alii sacerdotes similiter. Et qui ordinantur genua flectant. Prefacio. Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem... — 24 v°. Hic flectat orarium super humerum dextrum, dicens ad eum et cuilibet si sint plures — 25 — Accipe iugum Domini; iugum enim eius suave est et onus eius leve. — Hic vestit eum casula plicata, et dicitur singulis legendo : Stola innocencie induat te Dominus. Accipe vestem sacerdotalem... » (c. auj.) Hic omnibus genu flectantibus (sic) debet dici hymnus quem pontifex incipit : Veni, creator Spiritus... — 26 v°. Et cantando fit unctio que sequitur... — 27. Hoc facto, et clausis manibus iunctis, accipiat patenam cum oblatis et calicem cum vino, et ponat in manibus ordinati qui recipiat, et teneat cupam calicis et patenam inter digitos indices et medios, manibus iunctis, et dicat ordinator sigillatim, si sint plures : Accipe potestatem offerre sacrificium Deo ... » Aucune mention du Credo, ni de l'imposition des mains pour l'Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseris peccata... ni de cette formule de prière elle-même, ni de la chasuble développée, ni de la promesse d'obéissance faite à l'évêque par les nouveaux prêtres.

Fol. 30. « Ordo ad celebrandum synodum. *Cantica (sic) missa de Spiritu sancto, episcopus veniat de sacrario ad locum in quo debet synodus celebrari...* — 33 v^o. *In fine, diaconus clamet alta voce : In nomine Domini nostri Ihesu Christi, eamus omnes [in] pace. — Clerus : Amen. — Et sic recedunt.* »

Fol. 33 v^o. « Incipit ordo vel examinatio in consecratione episcopi... *Primum faciat clerus et populus electionem episcopi...* — 34. Reverende pater, postulat sancta mater Ecclesia... *Et metropolitanus respondet : Scis illum dignum esse ?...* — *Tunc metropolitanus : Oremus, dilectissimi fratres, ut Deus et Dominus noster Ihesus Christus nos et electum nostrum gratia Spiritus sancti illustrare dignetur. Per.* — 34 v^o. *Deinde dicat versiculum istum : Exaltent eum in ecclesia plebis. Et respondent omnes : Et in cathedra seniorum laudent eum. Postea mittatur in cathedram, et dicat metropolitanus hanc oracionem : Omnipotens Pater sancte, Deus eterne, tu hominem dignatus et in celestibus ordinare sedibus ...* — 35 v^o — *eternarum sedium solio sublimetur...* — 36. Antiqua sanctorum patrum institutio... — 40. [Professio.] Ego N... — *Tunc incipiat cantor introitum ad missam...* — 44. *Et metropolitanus imponat evangeliorum codicem apertum super cervicem et inter scapulas eius...* — 50. [Unctio capitis.] — 54 v^o. [Unctio manuum.] — 55. « *Benedictio anuli. Creator et conservator...* » — 56. « *Benedictio baculi. Deus sine quo nichil potest benedici vel consecrari...* » — 57. « *Tunc det ei evangelium, dicens : Accipe evangelium et vade...* » — 60 v^o. « *Benedictio mitre : Deus cuius providencia statuit ut mictra pontificis...* »

Tol. 63 v^o. « *Benedictio abbatis monachorum. Quomodo episcopus eum debeat benedicere...* — 64 v^o. Vis Metensi ecclesie et michi meisque successoribus subiecione et obedienciam exhibere... ? Resp. Volo... — 70 v^o. *Tunc datur ei regula dicens : Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam...* — 71. *Tunc detur ei baculus dicens : Accipe baculum pastoralitatis quem preferas caterve tibi commisse...* » — 76. « *Benedictio abbatis canonicorum...* » — 78 v^o. « *Benedictio abbatisse monasticam regulam vitam (sic) profitentis...* — 79 v^o. *Et episcopus : Vis Metensi ecclesie et michi meisque successoribus... ? — Resp. Volo.* » — 85 v^o. « *Benedictio abbatisse canonicam regulam profitentis...* »

Fol. 89. « *Ordo in dedicatione ecclesie. Predie (sic) antequam ecclesia consecretur deferantur reliquie in loco honesto extra ecclesiam, sub tentorio, fiantque ibi vigilie per totam noctem...* — 113. In consecratione altaris... — 133. Missa in consecratione ecclesie. » — 140. « *In dedicacione altaris. Introitus.* » — 146. D'une autre main : « *Benedictio mitre.* » — 146 v^o. « *Benedictio Ascensionis.* » — 147. D'une autre main : « *De reliquiis sanctorum.* » (Antienne et oraison.)